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ÚVOD

Rodinu lze považovat za nejdůležitější skupinu, v níž jedinec žije.

V životě každé rodiny může dojít k závažným problémům, ať je to těžká nemoc

či úmrtí rodiče, narození nechtěného dítěte, ocitnutí se na ulici, sociální nouze,

domácí násilí, nedostatečná péče o děti, týrání dětí… Některé rodiny tyto

nepříznivé situace zvládnou sami či za pomoci příbuzných, přátel, komunity,

někdy je potřeba spolupráce odborných služeb, rodina potřebuje intenzivní

podporu a pomoc. Ačkoli by se při práci s rodinou mělo předcházet a

zabraňovat jejímu rozpadu, v některých situacích je pobyt dítěte mimo rodinu

nevyhnutelný.

A právě zde vyvstávají otázky, které mě vedly k sepsání této práce.

Především je to otázka, kdo jsou děti vyžadující okamžitou pomoc? Kdy je pro

dítě pobyt mimo rodinu vhodnější? Z řad mezinárodních organizací je Česká

republika kritizována, že zde stále přetrvává důraz na ústavní a krizové pojetí

služeb, na rozdíl od vývoje v rozvinutých zemích směrem k rozvoji

preventivních služeb (UNICEF, 1999). Jakou roli proto v péči o děti v obtížné

životní situaci hrají zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, tedy

konkrétně projekt Fondu ohrožených dětí Klokánek?

Úkol, který jsem si předsevzala, je zpracován nejprve v podobě pouhého

popisu základních pojmů a definic týkající se dětí vyžadující okamžitou pomoc.

Velký prostor je věnován dětem se syndromem CAN, resp. popisu tohoto jevu,

a to především pro neoddiskutovatelnou závažnost tohoto jevu. V části práce,

která pojednává o dětech, jejichž rodiče se ocitli v tíživé životní situaci, pro

větší názornost dokládám jednotlivé případy krátkými kasuistikami.

Ve druhé části práce se věnuji Fondu ohrožených dětí. Tato část práce je

konkrétně zaměřena na projekt Klokánek, jež si klade za cíl nahradit ústavní

výchovu týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí přechodnou a

okamžitou rodinnou péčí. Ve třetí části své práce se pokouším obsahovou

analýzou zhodnotit poskytované služby.
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Mou snahou zde bylo skloubit teoretické pojmy s praxí, proto jsem v této

části vycházela především ze svých zkušeností získaných při práci v Klokánku,

dále potom z cenných konzultací s vedoucí Klokánku PhDr. Leonou

Koutenskou a psycholožkou Klokánku Mgr. Jarmilou Tolimatovou. Dalšími

zdroji mi byly zpravodaje a jiné informační brožury vydané FOD. V této části

tedy nevycházím z odborné literatury a tedy ani celkové množství odkazované

literatury není příliš rozsáhlé.

Především syndrom CAN je fenomén již hojně prostudovaný,

publikovaných prací je téměř nepřeberné množství. Nejpřínosnější pro mě byla

známá práce J. Dunovského, Z. Dytrycha, Z. Matějčka – Týrané, zneužívané a

zanedbávané dítě z roku 1995, kdy by se mohlo zdát, že její obsah je již

překonán, avšak je stále aktuální a považuji ji za základ k této problematice.

Při komparaci jsem vycházela z materiálu Zpráva o stavu náhradní výchovné

péče o děti a mládež bez rodinného zázemí v České republice z roku 2002

autorek M. Svobodové, P. Vrtbovské, D. Bártové. Při popisu legislativních

aspektů sociálně-právní ochrany dětí mi byla největší inspirací publikace Š.

Špeciánové – Ochrana týraného a zneužívaného dítěte z roku 2003. Zdrojem mi

byl také internet.
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1. DĚTI V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI VYŽADUJÍCÍ

OKAMŽITOU POMOC

Na začátku své práce bych se chtěla zamyslet nad tím, kdo jsou děti,

které se ocitnou v obtížné životní situaci, jež vyžaduje neprodlené řešení této

situace. Obecně jsou tyto děti vymezeny v § 42 zákona č. 359/1999 Sb., o

sociálně-právní ochraně dětí. Podle tohoto zákona se jedná o dítě, které se

ocitlo bez jakékoli péče nebo jsou-li jeho život nebo příznivý vývoj vážně

ohroženy anebo ocitlo-li se dítě bez péče přiměřené jeho věku, jde-li o dítě

tělesně nebo duševně týrané nebo zneužívané anebo o dítě, které se ocitlo

v prostředí nebo situaci, kdy jsou závažným způsobem ohrožena jeho práva.

V praxi se v Klokánku setkáváme s dětmi s diagnózou syndromu CAN a

s dětmi, jejichž rodiče o ně dočasně nemohou pečovat, a to především proto, že

mají bytové problémy (v současné době nejčastější důvod umístění dítěte),

z důvodu hospitalizace rodiče, psychiatrické diagnózy rodiče, nástupu výkonu

trestu apod. V těchto případech se jedná často o „pouhé pohlídání“ dětí.

1.1. Děti se syndromem CAN

Vzhledem k tomu, že syndrom CAN považuji za velice závažný jev,

chtěla bych mu na následujících stránkách věnovat možná o trochu více

pozornosti než ostatním problémům.

1.1.1. Definice jevu

Tak jak známe syndrom CAN dnes, je vyjádřením existence týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Termín pochází z anglického „Child

Abuse and Neglect“. Definice syndromu CAN prošla dlouhodobým vývojem,

může být proto uváděna v mnoha podobách. V současné odborné literatuře je

však uváděna na základě doporučení Zdravotní komise Rady Evropy z roku

1992 ve Strassbourgu. Ta navázala definicí syndromu týraného a
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zneužívaného dítěte na výsledky III. Evropské konference pro prevenci týrání

dětí, která se konala v Praze roku 1991. Zde byl syndrom také poprvé popsán.

Stěžejní pojmy byly Radou Evropy definovány následovně:

� „syndrom zanedbávaného a zneužívaného dítěte: jde o jakékoli

vědomé či nevědomé aktivity, kterých se dopouští dospělý člověk (rodič,

vychovatel nebo jiná osoba) na dítěti a jejichž následkem dochází

k poškození zdraví a zdravého vývoje dítěte. Jejich nejvyhraněnější formou

je úplné zahubení dítěte.

� tělesné týrání: jde o tělesné ublížení dítěti anebo jeho nezabránění,

popřípadě nezabránění utrpení dítěte, včetně úmyslného otrávení nebo

udušení dítěte, a to tam, kde je určitá znalost či důvodné podezření, že

zranění bylo způsobeno anebo že mu vědomě nebylo zabráněno.

� sexuální zneužívání: jde o nepatřičné vystavení dítěte pohlavnímu

kontaktu, činnosti či chování. Zahrnuje jakékoliv pohlavní potýkání, styk či

vykořisťování kýmkoliv, komu bylo dítě svěřeno do péče anebo kýmkoliv,

kdo dítě zneužívá.“1

Dunovský, Dytrych, Matějček tuto definici shrnují a za zásadní kritéria

považují především: nenáhodnost děje či situace, která je v dané společnosti

nepřijatelná či odmítaná a je preventabilní, tzn., že mu lze předcházet a její

důsledky pro stav a budoucí vývoj dítěte by měly být spjaty s příčinami a

mechanismy, které ji vyvolaly.

Jmenovaní autoři potom vytvořili vlastní pracovní definici syndromu

CAN takto: „Za týrání, zneužívání a zanedbávání považujeme jakékoli

nenáhodné, preventabilní, vědomé (případně i nevědomé) jednání rodiče,

vychovatele anebo jiné osoby vůči dítěti, jež je v dané společnosti nepřijatelné

nebo odmítané a jež poškozuje tělesný, duševní i společenský stav a vývoj

dítěte, popřípadě způsobuje jeho smrt.“2

1 Š. Špeciánová (2003): Ochrana týraného a zneužívaného dítěte. str. 20
2 J. Dunovský, Z. Dytrych, Z. Matějček (1995): Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. str. 24
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Matoušek (2005) hovoří o tzv. špatném zacházení s dítětem, které

definuje jako úmyslné nebo neúmyslné chování pečující osoby, které se vymyká

společenským normám a ohrožuje dítě. Rozlišuje čtyři typy tohoto poškozování

dětí: tělesné týrání, sexuální zneužívání, zanedbávání a emoční týrání.

Upozorňuje také na nesnadnost oddělení jednotlivých typů špatného zacházení

v praxi.

Vágnerová (2002) definuje týrání a zneužívání dítěte jako každý projev


[…]


hlediska pobyt dítěte v Klokánku výhodný.

Ačkoli je supervize deklarovaná a v souvislosti s Klokánkem a činností

tet o ní hovoří i Matoušek (2005), činnost tet přesto stále není supervidována.

Domnívám se, že práce tety je natolik náročná a odpovědná, že by bezpochyby

supervidována být měla. Tety by měly mít nárok na odborně vedenou

individuální či skupinovou supervizi. Supervize by měla zabránit tzv.

syndromu vyhoření, kdy dle Pötheho (1999) se v těchto případech syndrom

projevuje pocity bezmoci, frustrace či marnosti nad tím, že poměry ohroženého

dítěte se dají mnohdy jen těžko změnit. Supervize by vedla i ke zvyšování

kvality práce s cílem nejlepšího prospěchu dětí.

Supervidována bohužel není ani činnost odborných pracovníků, tedy

sociálních pracovnic a psychologů. V souvislosti s tímto lze říci, že péče o

zaměstnance FOD je na velmi špatné úrovni, což se projevuje na obrovské

fluktuaci právě odborných pracovníků. Například na postech sociálních

pracovnic se od doby vzniku Klokánku v Láskově ulici (tj. od května 2003) do

června 2006 vystřídalo 13 osob.

.

54

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila zhodnotit služby poskytované

nestátní neziskovou organizací Fond ohrožených dětí dětem, které se ocitnou

v obtížné životní situaci a vyžadují tak okamžitou pomoc. Konkrétně jsem se

zaměřila na projekt Klokánek, který má přímo status zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc.

Pro lepší orientaci v daném tématu jsem nejprve vyložila nejdůležitější

pojmy s tímto spojené, pro nespornou závažnost syndromu CAN jsem se

podrobně věnovala právě tomuto jevu. Ve druhé části práce jsem nastínila

činnost Fondu ohrožených dětí a jeho projektu Klokánek. Objasnila jsem

principy péče, na kterých by mělo zařízení fungovat.

Klokánek se deklaruje jako zařízení poskytující přechodnou a okamžitou

rodinnou péči. O děti, které žijí v rodinných buňkách ve skupině zpravidla čtyř

dětí, v Klokánku sice pečují dvě stálé „tety“, střídající se v týdenních cyklech,

což by mělo simulovat rodinu se střídavou péčí, nicméně vzhledem ke kapacitě

objektu děti podobně jako v ústavech žijí v „tlupách“ čítajících cca 40 dětí, což

je naprosto nepřirozené socializační prostředí. Podobně jako v ústavech se

v Klokánku vyskytuje absence mužského vzoru, děti jsou obklopeny samými

ženami.

Klokánkem v Láskově ulici ke dni 30. 6 2006 prošlo celkem 250 dětí,

z nichž téměř 14 % strávilo v Klokánku dobu delší než jeden rok. Nedá se tak

říci, že by péče byla opravdu krátkodobá. Velkým nedostatkem je skutečnost,

že se po dobu pobytu dětí s rodinou odborně nepracuje, z čehož by se dalo

usuzovat, že chybí zájem na tom, aby se dítě co nejdříve vrátilo do své rodiny.

To vše se odráží na faktu, že čím delší dobu dítě v zařízení stráví, tím menší je

pravděpodobnost, že se navrátí do své původní biologické rodiny. Zároveň s tím

pak stoupá procento dětí odcházejících do náhradní rodiny.

Umístění jednoho dítěte v Klokánku vyjde průměrně ročně na 275 000

Kč, což jsou náklady srovnatelné s pobytem dítěte v ústavní péči, naproti tomu

pěstounská péče stojí ročně zhruba 1/5 zmiňovaných nákladů.
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Ačkoli je v současné době Klokánek jako zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc bezesporu potřebný, viděla bych do budoucna perspektivnější

krátkodobou péči v profesionálních pěstounských rodinách, které poskytují

skutečně rodinnou péči. K tomu je samozřejmě zapotřebí dostatek dobrých

pěstounů, kteří budou odborně školeni, vzděláváni, supervidováni apod., jichž

je zatím velký nedostatek. Proto se domnívám, že ještě nějakou dobu bude

Klokánek jako alternativa k umisťování dětí do ústavu fungovat, i když není

zrovna optimálním řešením.
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Resumé

Subject of this bachelor work are children in difficult situations and in

demand of direct help or if you like fund threatend children Kangaroo, witch

offer immediate family care solution. Purpose of this work was to find out, who

are children who need immediate help. Than evaluate what kind of service

kangaroo specify, and what kind of service provide in reality.

The children who fall into kangaroo have in most cases syndrome CAN.

In this case we talking about abuse and neglected children. In next case are

children witch for some reason there parents can't take care of them. The

legislative framework of this issue is stipulated in section 42 of act 359/1999

collection, on the social protection of children as amended. In particular

therein before skilled description segments. I draw from technical literature.

In valuation given services I gather mostly from my own experiences in

specific kangaroo and materials FOD. In comparison I find out a difference

between kangaroo and other foster care institution.

Kangaroo is special in offering fast family care. Children being in a

group mostly in four have constantly two ,,aunts“ taking care of them

switching by week witch should simulate family care. However taking into

account the capacity of building, kids similar as in other institutions live in

band of about 40 children witch is entirely unnaturally surrounding. Likewise

in similar institution, also in kangaroo there is no man representative,

children are surrounded only by women. To this day there was more than 250

children in kangaroo in Laskova street, and almost 14 % of them spend there

more than a year. Can't say it is a short time. In fact there is entire lack of

interest to work with families of those children witch I presume that there is

lack of interest to return these kids to there own families. All this reflect on

the fact that the more time kids spend in institution the smaller probability is

there come back to their biologic family. After this, the percentage of children

going to alternative families is increasing.