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Autorka se s přínosem vlastních názorů zamýšlí a hodnotí služby poskytované FOD

prostřednictvím svého dlouhodobého projektu Klokánek dětem, které se ocitají v obtížných

životních situacích, vyžadujících bezodkladné řešení formou krátkodobého umístění

v rezidentním zařízení.

Zvolené téma lze považovat za velmi aktuální a zajímavé. Bezpochyby je škoda, že se

autorka více nepokusila postihnout metodické základy a obsahové rozdíly péče, které

poskytují na jedné straně zařízení FOD Klokánek a na druhé straně zmíněná zařízení náhradní

výchovné péče, zařazené do sítě škol a školských zařízení ČR. Přitom detailní zmapování této

oblasti by bylo velmi přínosné jak pro další práci Klokánků, tak pro obsahový vývoj péče ve

státních zařízeních.

Veškeré údaje, se kterými autorka pracuje, byly získány z oficiálních informačních a

statistických materiálů FOD a z výzkumné práce Svobodové a kol., případně z dalších

materiálů.

V teoretické části studentka zpracovala problematiku dětí v obtížné životní situaci,

zejména se zabývá syndromem CAN, jeho formami a následky. Dále popisuje historii vývoje

péče o dítě, současné legislativní úpravy a výčet aktivit a projektů FODu s detailnějším

zaměřením na Klokánek. Na závěr hodnotí poskytované služby a výsledky zpracovává do

přehledných tabulek dle statistik, které dostatečně komentuje. Podle mého názoru přináší

přiměřený vhled do problematiky a kontextu tématu a v teoretických základech je

srozumitelná a logická. Metody, které byly použity při psaní bakalářské práce - analýza

dokumentů, přímé pozorování - považuji za přiměřené.

Výběr odborné literatury lze rovněž považovat za vhodný a plně postačující ke

zpracování tématu.

Autorka bakalářské práce v závěru vyjadřuje několik vlastních postojů ke zkoumané

problematice, respektive poukazuje na rozpor mezi proklamovanou činností FODu v rámci

projektu Klokánek a realitou. V této souvislosti lze vysoce pozitivně hodnotit skutečnost, že

vychází ze svých osobních zkušeností v práci v jednom ze zařízení, což dává jejím výrokům

vysokou míru vážnosti a věrohodnosti. V této souvislosti je třeba ocenit její snahu o

objektivitu a kritický pohled, jehož výsledkem by mohly být některé dílčí pozitivní změny

v práci těchto zařízení. Jedná se především o umožnění supervize pro pracovníky Klokánků a

zvýšení stability pracovních podmínek tak, aby na příkladu uváděná vysoká fluktuace

sociálních pracovníků v jednom z popisovaných pracovních kolektivů do budoucna poklesla.

Jazykový projev autorky a jeho stylistickou úroveň lze považovat za relativně dobrou.

Prokázala schopnost formulovat, v některých pasážích dokonce výtečně.

Práci Hany Strnadové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační hodnocení - výborně.

Otázka:

Co by se dalo zlepšit na práci sociálního pracovníka Klokánku, případně na celkovém

systému rezidentní péče FODu?

V Praze dne 18. 9. 2006
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